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ABSTRAKT

Práce pojednává o principu terestriálního příjmu DVB-T, popis antén. Porovnání

analogového a digitálního vysílání, jejich výhody a nevýhody. Digitální vysílání

komprimuje digitalizovaný signál pomocí formátu MPEG-2. Využití SET-TOP BOXU

k televizi bez digitálního tuneru a jeho základní funkce.
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ABSTRACT

The thesis deals with the principle of terrestrial DVB-T reception, and antennas

description. Furthermore, it compares analogue and digital broadcasting and specifies their

advantages and disadvantages. Digital broadcasting compresses digitized signal using the

MPEG-2 format. The thesis is also aimed at the use of a SET-TOP BOX connected to a TV

without a digital tuner and its basic functions.
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ÚVOD

V současné době je nejrozšířenějším příjmem televizního signálu pozemní vysílání

popřípadě využití satelitní techniky.

Zahájení televizního vysílání bylo v Československé republice zpuštěno 1. května 1953

z rozhledny Petřín v Praze. V roce 1973 bylo u nás zahájeno barevné vysílání v systému

SECAM a v roce 2000 prvotní projekt digitálního vysílání.

Analogová televize v technické kvalitě a množství přenesených informací prakticky

vyčerpala všechny své možnosti. Vyčerpáním kmitočtového spektra pro analogovou

televizi v Evropě byl vyvinutý systém digitální pozemní televize v názvem DVB-T.

V Evropě bylo vytvořeno konsorcium televizními společnostmi, které specifikovali normy

v oblasti digitální televize v Evropě i ve světě. Dřívější analogové vysílání s rozvojem

technologií je nahrazeno digitálním pozemním vysíláním, které zaručuje lepší příjem a

lepší dostupnost příjmu televizního signálu pomocí antén. Digitální vysílání je možné

pomocí přenosů zemského, kabelového nebo satelitního přijímače.

Hlavním přínosem digitalizace je omezení množství řídících a sdílených informací na

praktické minimum.

Pozemní digitální vysílání nabízí lepší příjem signálu. DVB-T používá odlišný způsob pro

přenos zvuku a obrazu než doposud. Obraz i zvuk spolu s datovými službami jako jsou

teletext, internet, možnost více jazykových verzí zvukového doprovodu a více jazykových

verzí zvukového doprovodu, popřípadě podrobného popisu právě vysílaných nebo teprve

nadcházejících pořadů jsou přenášeny společným datovým kanálem.

Diplomová práce se zabývá principem a seznámením s jednotlivými komponenty pro

příjem DVB-T. Zapojením a strukturou společných televizních antén (STA) a to jak

původních rozvodů pro příjem analogové televize tak i současné digitální.

Dále bylo provedeno měření parametrů antén na anténním polygonu a v terénu

z terestriálního televizního vysílače.

V závěru práce je uvedeno několik příkladů zapojení STA v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE TELEVIZNÍ TECHNIKY, SOUČASNOST A

BUDOUCNOST

První televizní pokusy byly uskutečněny na území USA a uskutečnil je roku 1923 Vladimír

Zworykin, průkopník přenosu obrazů pomocí elektronek. O osm let později již byly

spuštěny experimentální televizní stanice a v roku 1939 se začala hromadná výroba

televizorů. V tom samém roce několik set stálých televizních diváků, kteří žili v New

Yorku a okolí, na svých televizorech vidělo slavnostní otevření světové výstavy. Pásku

přestřihl prezident USA Franklin Delano Roosevelt. Pak přišla válka, a tak se o televizi

přestalo hovořit

Po roce 1945 televize nastoupila znovu, a v roce 1946 bylo v Americe na 6400 televizorů.

Po válce byl výzkum obnoven.[4]

1.1 Začátky televize v bývalém Československu

Technická historie pozemské televize v bývalém Československu až po současnost:

V Československu televize začala dělat první krůčky již před 2. světovou válkou. Než se

však mohlo dospět ke konkrétním výsledkům, veškerou aktivitu přerušily válečné události.

První pokusné vysílání televize v Československu se konalo 23. 3. 1948 v Tanvaldě, kde

skupina vědců Vojenského technického ústavu uskutečnila ukázku pro veřejnost. Další

pokusné televizní vysílání se pak uskutečnilo v roce 1948 v rámci Mezinárodní výstavy

rozhlasu MEVRO v Praze.

1953 – adaptace rozhledny na Petříně v Praze pro první televizní vysílač. Studio

v Měšťanské besedě bylo vybaveno dvěma prototypovým studiovými kamerami se

snímacími elektronkami, superikonoskopem čs. Výroby a filmovým snímačem 35 mm se

sovětským superikonoskopem. 1.5.1953 - zahájení pravidelného zkušebního vysílání

Československé televize.

1954 – studio Měšťanská beseda bylo vybaveno filmovým snímačem 16 mm

1955 – výstavba druhého TV vysílače Ostrava Hošťákovice. Do provozu byl uveden první

přenosový vůz čs. televize

1957 – spuštění provozu retranslačního spojení Praha – Ostrava a v závěru roku

retranslačního spojení Ostrava – Bratislava, československý třetí vysílač

1958 – dokončení retranslačního spojení všech tří studií Praha, Ostrava, Bratislava

1963 – 1. května – přímé televizní spojení Praha – Moskva

1964 – spuštění provozu koaxiálního spojení Moskva – Katovice – Praha – Berlín
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1968 – spuštění provozu studia v Košicích

1970 – spuštění provozu v prvních částech střediska 254 Kavčí Hory v Praze a Mlynskej

doliny v Bratislavě. Bylo zahájeno v celé ČSSR barevné vysílání v systému SECAM

1973 – spuštění provozu barevného odbavovacího kombinátu na Kavčích horách,

dabingového studia v Mlynskej doline, spuštění provozu studia Petra Bezruče v Ostravě

1974 – zkušební provoz čs. pozemní stanice družicových spojů, radiokomunikačního

střediska

1977 – spuštění provozu výpočetního střediska čs. televize na Kavčích horách

1990 – přípravy na vysílání v systému PAL, prakticky přechod na barevný systém PAL

1999 – prvý pilotní projekt vysílání digitální pozemní televize na Slovensku (Bratislava),

byl vůbec první pilotní projekt DVB-T v krajinách střední Evropy, projekt se neujal kvůli

tehdejšímu nezájmu politické scény

2000 – spuštění prvních pilotních projektů DVB-T v České republice (Praha, Brno)

2004 – vypsané další tři pilotní projekty DVB-T (Bratislava, Banská Bystrica + Zvolen,

Košice + Prešov)

2005 – ostrý start digitálního vysílání nastal 21. října 2005, kdy začal vysílat tzv. dočasný

multiplex A obsahující programy České televize a Českého rozhlasu. K němu se v

následujících letech připojily ještě dočasné multiplexy B a C. Testovací provoz byl

ukončen v roce 2008 [4],[14],[19],[24].

1.2 Nové požadavky televizního vysílání v Evropě a ve světě

Na přelomu 80. a 90. let (dnes již) minulého století začalo být televizním odborníkům

jasné, že současné analogové televizní soustavy (v Evropě PAL a SECAM) již neskýtají

mnoho možností na kvalitativní vylepšení. Navíc míra obsazení televizních kmitočtových

pásem v Evropě dosáhla takého stupně, že již není možno budovat nové sítě televizních

vysílačů s celorepublikovým pokrytím.

Diváci požadují větší počet programů a nároky a kvalitu obrazu a zvuku také stoupají.

Popsané problémy úspěšně řeší systém digitální pozemní televize vyvinutý v Evropě

s názvem DVB-T (Digital Video Broadcasting – Terrestrial).

Vývoj byl zpočátku nekoordinovaný, přesto se nakonec jeho výsledky podařilo jakž takž

sjednotit. V USA se o to zasloužilo, na jaře roku 1993 vzniknuvší, sdružení Grand Aliance,

které předložilo Federálním úřadu pro komunikace (FCC) návrh systému digitální

terestrické televize, který byl v roce 1996 přijat pod názvem ATSC. V Evropě pak na

http://cs.wikipedia.org/wiki/21._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/2005
http://cs.wikipedia.org/wiki/2008
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podzim roku 1993 vzniklo sdružení DVB (Digital Video Broadcasting). Toto sdružení

velmi záhy připravilo standardy pro satelitní (DVB-S), kabelovou (DVB-C) a o něco

později i terestricky šířenou (DVB-T) digitální televizi, které byly posléze přijaty

mezinárodními standardizačními organizacemi ETSI a ITU. Satelitní a vlastně i kabelová

varianta systému DVB se staly celosvětovým standardem, ovšem u terestrické varianty se


[…]


systému. Tyto neodborné montáže museli majitelé domů nechat nákladně přeinstalovat

profesionální firmou, neboť po pár týdnech provozu byl rozvod STA částečně nebo zcela

nefunkční.
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ZÁVĚR

Analogové vysílání bylo v České republice ukončeno 12. února 2012. První digitální

vysílání bylo spuštěno 21. října 2005. Digitální vysílání televize nový způsob pro přenos

televizního signálu, než jaký byl používán doposud. To znamená, že jednotlivé složky

televizního vysílání, jako je obraz, zvuk a popřípadě další doprovodné služby (např.

teletext), jsou přenášeny v digitální podobě. Tento způsob vysílání zcela nahradil běžný

způsob přenosu televizního signálu.

Jakékoliv pozemní vysílání probíhá v rámci stejné a uzavřené skupiny kmitočtů.

Přechodem na digitální vysílání bylo zvýšení kvality příjmu a přenášení více programů,

nebo využít část kmitočtů pro jiné služby/účely. Výhodou je i další rozšíření služeb a

programů.

Hlavní výhodou digitálního vysílání je kvalitní obraz a zvuk a vyšší odolnost k vůči

nežádoucím vlivům okolního prostředí.

Za příjem pozemního digitálního vysílání se neplatí žádné aktivační ani měsíční poplatky.

Možná v budoucnosti se objeví i několik prémiových kanálů, které budou placeny.

Digitální vysílání je více odolnější proti různým odrazům oproti analogovému příjmu. Je

dostupnější i v místech, kde dříve byl problém s analogovým signálem. Další výhodou je

větší počet programů na jednom kmitočtovém pásmu.

Z důvodu přechodu na digitální vysílání a změnou způsobu přenosu je třeba ke starším

televizorům dokoupit další krabičku ke svému televizoru a další ovladač, který mnohým

dělá problémy. Novější televizory už mají digitální tunery zabudované. Nevýhodou je, že

ke každému staršímu televizoru musí být zvlášť set – top – box.

Další výhodou je i příjem digitálního rozhlasového vysílání, které je možné přijímat i na

televizorech.

Antény jsou stejné jak pro analogový tak i digitální signál. Bylo především potřeba vyměnit

hlavní stanice v STA. Při jejich výměně se ve většině případů zároveň rekonstruoval i celý

televizní rozvod. V tomto případě bylo pokud možno pozvat specializovanou firmu, která

má s tímto zkušenosti, vhodnou měřící techniku a dobré reference.
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CONCLUSION

Analogue broadcasting was finished in the Czech Republic on 12 February 2012. The first

digital broadcasting was launched on 21 October 2005. Digital TV broadcasting is a new

way of transmitting a television signal different from the one used before. This means that

the various components of television broadcasting, such as video, audio and or other

services (e.g., Teletext) are transmitted in a digital format. This method of transmission has

completely replaced the common mode of transmitting television signals.

Any terrestrial broadcasting takes place within a closed group of the same frequencies. The

transition to digital broadcasting has increased the quality of reception and transmission of

multiple programs, or the frequencies have been used for other services/purposes. Another

advantage lies in the further expansion of services and programs.

The main advantage of digital broadcasting is higher quality audio and video and higher

resistance against adverse effects of the environment.

There are not any activation or monthly fees for the reception of terrestrial digital

broadcasting. In the future, several premium channels might emerge which will be paid.

Compared to analogue reception, digital broadcasting is more resistant to various

reflections. It is accessible even in places having problems with the analogue signal in the

past. Another advantage consists in a higher number of programs in one frequency band.

Due to the transition to digital broadcasting and changing the mode of transmission, it is

necessary for owners of old television sets to buy another box and another remote control

which often causes many problems. Newer TV sets have digital tuners already built-in. The

disadvantage is that each old TV set must be connected to a separate set - top - box.

Another advantage is the reception of digital radio broadcasting that can be received on

TVs as well.

Antennas are the same for both analogue and digital signals. It was particularly necessary to

replace the main stations in STA (Common TV Antenna). When replacing them, in most

cases, the entire television distribution also had to be reconstructed. In such cases, it was

recommended to invite a specialist firm that had experience with this issue, a suitable

measuring technique, and good references.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAC Advenced Audio Coding

AVC Advenced Video Voading

ATSC Advanced Television Systems Committee

BER Bit Efore Ratio

CA Conditional Access

CEPT European Konference of Postal and Telecommunications Administrations

COFDM Coded Orthogonal Frequency

DCT Discrete Cosine Transform

DPCM Differential pulse-code modulation

DVB Digital Video Broadcasting

DVB-C Digital Video Broadcasting - Cable

DVB-H Digital Video Broadcasting - Handheld

DVB-S Digital Video Broadcasting - Satelitte

DVB-T Digital Video Broadcasting - Terrestrial

DTS Devoce Time Stamp

EBU European Broadcasting Union

EPG Electronic Program Guide

ETSI European Broadcasting Union

FCC Federal Communications Commission

FEC Forvard Error Correction

HDTV High Definition TV

IDTV Integrated Digital Television

ISDB-T Integrat Services Digital Broadcasting -Terrestrial

ITU International Telecommunication Union

LDTV Low Definition TV
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MFN Multiple Frequency Network

MP3 Motion Picture experts group - layer

MPEG Moving Picture Expert Group

NTSC National Television System Committee

OFDM Orthogonal Frequency Division Multiplex

PAL Programmable Array Logic

PCM Pulse Code Modulation

QAM Queued Access Method

QPSK Qudrature Phase shift Keying

SDT Service Description Table

SDTV Standart Definition Television

SFN Single Frequency Network

STA Společná Televizní Anténa

STB set - top - box

T-DAB Terrestrial- Digital Audio Broadcasting

TV television

UHF Ultra High Frequency

VBV Video Buffer Verifier

VCL Video Cosiny Layer

VLC Variable Length Code
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