POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc. Michl Pavel**

Vedoucí práce: **doc. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2012/2013**

Téma diplomové práce: **Digitální vysílání a příjem DVB-T**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant pracoval velice svědomitě a práci pravidelně konzultoval. Veškeré praktické výstupy pečlivě teoreticky připravil a po té realizoval. Práce splňuje dle mého názoru požadavky na kvalitní diplomovou - inženýrskou práci v uvedeném studijním programu.

Datum 2.6.2013

Podpis vedoucího diplomové práce